
 

Materiál vznikl za laskavé finanční podpory v rámci grantového řízení Otevřená výzva hnutí Otevřeno a nadačního fondu Abakus 

během projektu Interakce pedagoga s dítětem podporující kreativitu a kritické myšlení dětí. 

 

  

Ňouma z áčka 

Helena Hejduková 

 

BŘEZINOVÁ, Ivona. Ňouma z áčka. Pasparta, 2018. ISBN 978-80-00-05170-3. 

 

Anotace Toník je neprůbojný, trochu nešikovný a bojácný, prostě kam ho člověk 

postaví, tam ho najde. Tatínek je věčně na cestách, maminka má o syna strach a 

vychovává z něho jelimánka. Spolužákům je obvykle pro smích a často slouží klukům 

při lumpárnách jako štít, kterému leccos projde. Toník to trpně snáší, je rád, že ho mezi 

sebe berou. Ale během jedné výpravy do starého sklepení dojde k nehodě. Děti 

zpanikaří, nikdo si neví rady. Co udělá ňouma Toník? 

 

Cílová skupina – 7-9 let  
 

 

 

  



 

Materiál vznikl za laskavé finanční podpory v rámci grantového řízení Otevřená výzva hnutí Otevřeno a nadačního fondu Abakus 

během projektu Interakce pedagoga s dítětem podporující kreativitu a kritické myšlení dětí. 

 

 

Cíle: 

Žák rozumí čtenému textu  

Žák vyhledá přímou řeč v textu 

Žák naslouchá druhým 

Žák vyjádří svůj názor a umí si jej obhájit  

Žák se učí vyjadřovat emoce a vcítit se do pozice druhého 

 

Aktivita před četbou: 

Předvídání z názvu knihy  

Žák si zapíše, o čem kniha může být. Výsledek sdílí v lavici se spolužákem, poté sdílí s 

celou třídou. 

 

Aktivita při četbě: 

Řízené čtení:  

strana 37 

Do čeho Toníka kluci přemluvili? Co se v příběhu doposud stalo? 

Myslíte, že se Toník zachoval správně? Jak by ses zachoval v té samé situaci? 

 

strana 40-41 

Co se v příběhu odehrálo? 

Házeli všichni kluci po jedoucích autech šiškami? 

Jak myslíte, že se kluci zachovají? 

Dokážeš najít a přečíst nahlas přímou řeč? 

 

strana 42-43 



 

Materiál vznikl za laskavé finanční podpory v rámci grantového řízení Otevřená výzva hnutí Otevřeno a nadačního fondu Abakus 

během projektu Interakce pedagoga s dítětem podporující kreativitu a kritické myšlení dětí. 

 

 

Co udělal pan řidič v příběhu? 

Měl důvod být naštvaný? 

Jak se zachovají kamarádi Toníka? 

Myslíte si, že je spravedlivé, že pán dostihl jen Toníka? 

 

strana 44 

Myslíte si, že se kluci zachovali správně? 

Jak bude příběh pokračovat? 

Jak byste se zachovali vy? 

 

Aktivita po četbě: 

• Zakreslete, jak byste se cítili v pozici Toníka  

• Napište, co byste na jeho místě udělali 

• Sdílejte ve dvojicích 

• Vyznačte si 1-2 věty v textu, které vás nějakým způsobem zaujaly  


